
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Προσωρινές ρυθμίσεις επί θεμάτων προκήρυξης 

θέσεων μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (ΔΕΠ), έως την έκδοση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και/ή έως την έκδοση της 
υπουργικής απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 426 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2	 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου για τους/τις υπαλλήλους του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13452		  (1)
Προσωρινές ρυθμίσεις επί θεμάτων προκήρυ-
ξης θέσεων μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (ΔΕΠ), έως την έκδοση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και/ή έως την έκδοση 
της υπουργικής απόφασης της παρ. 1 του άρ-
θρου 426 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15, τα άρθρα του 

Κεφαλαίου ΙΖ’, το άρθρο 223 και, ιδίως, την περ. ιε της 
παρ. 2 και την παρ. 3 αυτού, την παρ. 4 του άρθρου 463 
και το άρθρο 485 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) .

2. Τον ν. 4009/2011 (Α’ 195) και συγκεκριμένα: την 
παρ. 2 του άρθρου 16, όπως ισχύει μετά την αντικατά-
σταση και τροποποίησή της με την παρ. 1 του άρθρου 30 
του ν. 4452/2017 (Α’ 17) και την παρ. 8 του άρθρου 76 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), το άρθρο 19, όπως ισχύει μετά την 
αντικατάσταση και τροποποίησή του με το άρθρο 70 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83), το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 

(Α’ 129), τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 30 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17), την παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), την 
παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), το άρθρο 
9 του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 4521/2018 (Α’ 38) και την παρ. 3 
του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), καθώς και την 
παρ. 22α του άρθρου 80.

3. Την περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 και τις παρ. 9 
και 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

4. Το άρθρο 29 του ν. 3879/2010 (Α’ 163).
5. Την παρ.  2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6 του 

ν. 2083/1992 (Α’ 159), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69).

6. Την υπό στοιχεία Φ/75004/Ζ2/23.06.2025 (Β’ 3294) 
κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, περί παράτασης 
των αναφερόμενων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών.

7. Την υπ’ αρ. 121/27.06.2025 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Παροχή διευ-
κρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή του νέου πλαισίου 
εκλογής και εξέλιξης των μελών ΔΕΠ».

8. Tην υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
υπουργική απόφαση «α) Διαδικασία συγκρότησης των 
εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμάτων 
εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λε-
κτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία 
επίκουρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας των διαδι-
κασιών αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά με την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195) και του άρθρου 4 του ν. 4405/2016 (Α’ 129). β) 
Ανάπτυξη και λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος 
ολοκληρωμένης διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και 
εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανα-
νέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκουρων 
καθηγητών, καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώων 
εσωτερικών και εξωτερικών μελών» (Β’ 225), ιδίως δε την 
περ. (ζ) της παρ. 3 του άρθρου 3.

9. Την υπό στοιχεία Ε/5377/20.12.2024 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης «Κα-
ταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου και 
του ευρύτερου δημοσίου τομέα στον περιφερειακό και 
τοπικό τύπο σε εφημερίδες που έχουν ενταχθεί στον 
υπομητρώο περιφερειακού και τοπικού τύπου δυνάμει 
του ν. 5005/2022 (Α’ 236)».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4190

55119



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55120 Τεύχος B’ 4190/31.07.2025

10. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/ 
2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπ’ αρ. 6438/28.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΩΚΧ469Β4Μ-
ΜΕΣ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από 28.04.2025.

13. Την υπ’ αρ. 13687/09.09.2024 (Β’ 5271) απόφαση 
του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων 
των Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμ-
φωνα με την οποία ο Λεωνίδας Δουκάκης αναλαμβάνει 
τις αρμοδιότητες του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Προσωπικού.

14. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
νέος Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα η 
υπουργική απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 426 του 
ν. 4857/2022 (Α’ 141).

16. Την ανάγκη για εξοικονόμηση σε επίπεδο οικονο-
μικών πόρων που διατίθενται για τη δημοσίευση στον 
Τύπο των προκηρύξεων πλήρωσης θέσεων μελών ΔΕΠ 
του Πανεπιστημίου.

17. Την υπό στοιχεία ΥΣ 857/16.07.2025 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη η οποία βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (ΚΑΕ 0851.00 «Διαφημίσεις και δημοσιεύσεις»). 

19. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024  
εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προ-
βλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΔ - “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -Μίτος, αποφασίζει:

1. Η εκλογή και η εξέλιξη των μελών Δ.Ε.Π. γίνεται με 
ανοικτή διαδικασία σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
ύστερα από προκήρυξη της θέσης που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, στην οποία αναφέ-
ρονται η βαθμίδα, ο Τομέας (για Τμήματα που έχουν το-
μείς) και το γνωστικό αντικείμενο της προκηρυσσόμενης 
θέσης, και καθορίζονται ρητά τα δικαιολογητικά που 
οφείλουν να καταθέτουν οι υποψήφιοι/ες. 

2. Εντός δέκα (10) ημερών από τη γνωστοποίηση του 
αντίστοιχου αριθμού Φύλλου Εφημερίδας της Κυβερνή-
σεως (ΦΕΚ) στο Πανεπιστήμιο:

(α) Το οικείο ακαδημαϊκό Τμήμα του Πανεπιστημί-
ου μεριμνά για την ανάρτησή του στο πληροφοριακό 
σύστημα ΑΠΕΛΛΑ, για την έκδοση του εγγράφου της 
ανακοίνωσης της Προκήρυξης και για την ανάρτηση της 

ανακοίνωσης στον διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.
(β) Το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών μεριμνά για την ανακοίνωση της δημοσί-
ευσης της προκήρυξης, η οποία θα διενεργείται μία (1) 
φορά ως εξής:

• Στον ημερήσιο Tύπο: σε δύο (2) εφημερίδες πανελλή-
νιας κυκλοφορίας και σε μία (1) περιφερειακή εφημερίδα 
πόλης όπου εδρεύει Α.Ε.Ι., και

• στον εβδομαδιαίο Τύπο: σε μία (1) περιφερειακή εφη-
μερίδα πόλης όπου εδρεύει Α.Ε.Ι.

Οι εφημερίδες στις οποίες θα γίνεται η ανακοίνωση της 
προκήρυξης περιλαμβάνονται στο ηλεκτρονικό Μητρώο 
Έντυπου Τύπου (ΜΕΤ) και στο Υπομητρώο Περιφερεια-
κού και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοι-
νωνίας και Ενημέρωσης, δυνάμει του ν. 5005/2022. Οι 
εφημερίδες θα εναλλάσσονται κάθε φορά, για λόγους δι-
αφάνειας και ίσης μεταχείρισης των μέσων ενημέρωσης. 

3. Η ανακοίνωση της Προκήρυξης κοινοποιείται, με 
επιμέλεια του αρμόδιου Τμήματος της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών Υπηρεσιών, σε όλα τα Πανεπιστήμια και τα 
Ερευνητικά Κέντρα της Χώρας, καθώς και στις ιστοσε-
λίδες των Υπουργείων: 

• Εσωτερικών 
• Εξωτερικών 
• Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΊΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΈΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 13235	 (2)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου για τους/τις υπαλλήλους του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του ΓΛΚ για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Την από 20.12.2024 απόφαση της 8ης συνεδρίασης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών «Εγγραφή πίστωσης για εργασία καθ’ 
υπέρβαση υποχρεωτικού ωραρίου στον Προϋπολογισμό 
του Ο.Π.Α. χρήσεως 2025» (ΑΔΑ: ΡΞΝΨ469Β4Μ-Η5Π), 
με την οποία:

• Αποφασίστηκε η εγγραφή πίστωσης ποσού 50.000 € 
στον Προϋπολογισμό του Ο.Π.Α., οικονομικού έτους 




